magistratum inierunt Calendis Septembribus (Dionysius Halicarnass. VI. p. 378).¹⁾

Apud Graecos quidem *ludi Olympici* iam aetate Lycurgi circa a. 888. ante Chr. n. quinquennales, atque ad plenilunium, quod solstitium aestivum sequebatur, constituti erant, iamque ab a. 777. victores Olympici in tabulis sacris conscribebantur: attamen non ante Alexandri M. aetatem historici Olympionicis ad res gestas digerendas usi sunt. Herodotus numerat γενέας, Thucydides annos belli Peloponnesiaci; et Xenophonti (Hellen. libr. I. c. 2, II. c. 3) Olympiadum numerationem ab aliena manu insertam esse, vel inde patet, quod haec Olympiadum cum annis Xenophontis comparatio sibi ipsa adversatur, etiamsi Polybius (Tom. III. pag. 41. 42. edit. Ernesti) non admonuisset, annorum Olympicorum notis, una cum Archontum nominibus positis, historiam primum Timaeum distinxisse. — Atque apud Romanos non prius quam Ciceronis aetate *Anni Urbis conditae* collecti sunt, nec mirari licet, quod in diligentissima quoque collectione alius alium annorum numerum invenerit. Labor multi ac multorum sudoris fuit, *omnium Consulum*, omnium magistratum *ἐπωνύμων* e libris, linteis, marmoribus, aere, nummis, ac saepe e fama hominum, nomina colligere, quevis in locum suum disponere, an totum per annum, an partem anni rempublicam administraverint consecrari, quo die magistratum inierint, quibus annis initia magistratum mutata sint conquirere ac saepe e conjecturis tantum discernere; labor multi sudoris fuit, has magistratum series plurimi rerumpublicarum inter se conferre ac multarum nationum res gestas inter se coniungere.

1) Moestissimi laboris est, mutationes principii consulatus Romani e Licio, Dionysio Halicarnassensi, Plutarcho, Fastis Triumphalibus aliisque colligere atque annos annique partes constituere, quibus convenire videantur. Quamquam hoc loco rationes probantes non ad rem, tamen non ingratum fore arbitror, si mutationes ipsas breviter addidero, quo magis elucescat, quantis difficultatibus chronologia antiqua obstructa sit, ferrumque attrahat virum:

- ab a. U. 244 — 260 Consules magistratum inierunt Calendis Octobribus.
 - a. 261 Cal. Septembr.
 - a. 278 et forsitan prius usque ad a. 301, mense Sextili, forsitan Cal. Sextil.
 - a. 302 Idibus Majia.
 - a. 310 — 352 Idibus Decembribus.
 - a. 353 — 361 Calend. Octobr.
 - a. 362 — 363 Calend. Quintil.
 - a. 365 — 387 mense Ianuario.
 - a. 388 — 420 Calendis Martiis.
 - a. 420 Calendis Quintilibus.
 - a. 433 — 531 Calendis Maiis.
 - a. 532 — 600 Idibus Martiis.
- ab a. U. 601 Calendis Ianuariis.

Quamquam vero plures iam ante Chr. nat. in Aegyptiis et Persicis, maxime in Graecis Romanisque rebus ad temporis rationem comparandis operam collocaverant, inter quos in primis laudandus esse videtur Diodorus Siculus: novae tamen difficultates exortae sunt, quum post Chr. nat. *scriptores christiani* omnes populorum res gestas ad *Chronogiam Biblicalam* referre studuerunt, qua duce numerum annorum usque ad creationem mundi colligere posse sibi videbantur.

Omnis enim gentes ex indele generis humani, uti senex iuventutem laudibus effert, antiquitatem suam omnibus virtutibus corporis atque animi, pulchritudine, valetudine, longaevitate, abundantia atque excellentia rerum omnium, iustitia, innocentia, summa felicitate ornant, aureamque actatem aliquando inter homines suis singunt. In primis laudant primos homines *longevos* suis, et Graeci, sicuti Aegyptii, Chaldaei, Phoenices, *veteres mille annos vixisse* tradunt. (Iosephus Antiquit. Iudaic. libr. I. cap. 3 §. 9). — Praeter hanc communem indolem *proprium populo Iudaico iuvenili studium* fuit, gentis suea ortum a piis primogenitorum nepotibus deducere, ut se, a lova suo amatissimos, prae omnibus terrae populis ostentarent. Hinc summa cum diligentia *Genealogiam* maiorum effinxerunt: quumque caeterae gentes in universum, veteres mille annos vixisse, narrarent; Iudei singulos nominarunt, et singulorum annos vitae accuratius definierunt, ut continuam seriem et hominum et annorum componere possent, quac a praesentia recta linea ad principium rerum adscenderet, ac prius primogenitos gentis Iudaicae auctores esse comprobaret. Hanc Chronogiam Iudeorum scriptores christiani non a iuvenili gente fictam, sed e re vera compositam vel a Deo ipso inspirata esse censuerunt, unde et populum Iudaicum tamquam populum Dei primum omnium ponunt, ac caeterarum gentium res gestas Iudaicis tamquam addititias inserunt.

Primus Christianorum ad hanc rationem Chronologicon scripsit *Julius Africanus*, accuratissimus temporum observator, uti Iosephus Scaliger merito eum laudat, sub imperatore M. Aurelio Antonino Heliogabalo, Olympiade 250, Grato Severiano et Scleucio coss., anno mundi 5723 i. e. 223. post Chr. nat. e computatione Africani, aut si Dionysium Abbatem, quem Exiguum dicunt, sequi malis, auctorem nostrae rationis annos computandi, a. 221 post Chr. (Georgius Syncellus pag. 107, 212 et 359; Eusebii Chronicorum libr. II. e versione latina Hieronymi pag. 173; Iosephi Scaligeri Animadvers. in Chronol. Euseb. pag. 212). Nomen eius significare videtur, cum in Africa natum esse. In Palaestina habitavit: legatus enim fuit Nicopolcos, urbis Palaestinae, loco Emmauntia vici (Lucas cap. 24 v. 13) conditae, ad Imperatorem, quem Eusebius (secundum versionem latinam Hieronymi) Anto-

ninum Heliogabalum, Georgius Syncellus Alexandrum Severum, Heliogabali successorem, dicit. — Opus eius chronologicum, quinque voluminibus distinctum, iniuria temporum interiit, neque adhuc eruditorum aliquis collectionem fragmentorum perfecit, quam Iosephus Scaliger incepit. „Concensus quidem est, de Africano Photius scribit in Bibliotheca pag. 19 §. 34; nihil tamen cognitu necessarium omittit. Incipit a Mosaica creatione mundi, et descendit usque Christi adventum. Succincte tamen exciperit quoque gesta iam inde a Christi aetate usque ad Macrini Imperatoris Romani imperium, quo tempore, uti ipse dicit, hoc Chronicon absolutum est, continens quinque mille septingentos et viginti tres annos.” Haec verba et inter se et cum ante citatis Georgii nostri Syncelli pugnare videntur: Macrinus enim anno mundi 5720 e computatione Africani (e Dionysii 5718) interiit. Fortasse vero pugna tantum ex incuria Photii est. Quamquam enim Chronicon iam in obitu Macrini finitum erat, tamen Africanus, qui Antonino Heliogabalo regnante Chronicon scripsit, dicere potuit: usque ad meam aetatem sunt anni 5723. — Iam ex his locis Georgii et Photii apparet, Iulium Africanum *a creatione mundi usque ad annum primum Christi quinque mille ac quingentos annos collegisse*, quem numerum postea plures Byzantinorum scriptorum accepere. Concensus quidem fuit: annos et facta ad modum nostrarum tabularum synchronisticarum breviter tantum descripsit, uti fragmenta quoque docent, quae de Aegyptiarum dynastiarum atque Assyriarum enumeratione Georgius Syncellus nobis servavit. Summo vero studio omnia antiquorum scriptorum monumenta perscrutatus erat, non solum Graecorum et Romanorum, verum etiam in primis Aegyptiorum et Chaldaeorum, qui originem suam in extremam antiquitatem removere studebant. (Videas fragmentum ex Africani Chronologicis in Eusebii Praeparatione Evangelica libr. X. cap. 10). Et quod maxime laudandum esse videtur: *primus* fuit Africanus, qui e librorum sacrorum versione graeca ac caeteris antiquitatis monumentis canones chronologicos contexit. Nam qui post eum Chronologica scripsere, omnes eius vestigia sequuti sunt adeo, ut ipsum Eusebium suum Iosephus Scaliger totum Africani fere Chronicum in suum transscripsisse largiatur.

Eusebius enim, Pamphili Martyris contubernialis, Caesareae Palaestinae episcopus, centum annis post Africanum libros chronologicos scripsit, a creatione mundi usque ad annum vigesimum Constantini Magni, qui est annus Christi 327. (Euseb. Chronic. versio lat. p. 181). Pluribus de hoc Eusebiano Chronicō egit Iosephus Scaliger in Prolegomenis, e quibus passim nonnulla nobis commoda excerpere licebit. Quamvis, ait, nihil in Eusebii canone antiquitatis reconditae sit, quod non ab Africano hauserit, et quamvis saepius in Africani sententia refutanda Eusebii pru-

dentia et fides desideretur: tantam tamen horum Chronicorum praestantiam esse, ut nullum *vetus scriptum extet de ratione temporum, quod cum hoc comparari possit: imo nullum paulo vetustius esse, quod ab hoc derivatum non sit.* Maxime igitur dolendum esse, hoc paeclarum opus mancum ad nos pervenisse. Nam prior liber integer desideratur, qui censuales, ut Terulliani verbo utamur, omnium vetustissimarum nationum et regnorum continuit. Quae huius libri fragmenta apud Georgios in primis, Syncellum et Cedrenum, servata sunt, Iosephus Scaliger colligit, plura autem pro more suo inserens, quae non Eusebii esse videntur. Liber posterior, quem *xavōva* auctor inscripsit, integer quidem superest, sed est tantum quasi index quidam et summarium superioris. Utrumque Latine convertit *B. Hieronymus*, qui sub imperatoribus Romanis Gratiano et Theodosio vixit, circa ann. 390. Plura ei in his Chronicis vertendis humanitus excidisse, iam ex eo coniicere licebit, quod, uti ipse in prooemio fatetur, notario velocissime dictaverit; et Scaliger multos errores interpretationis collegit. Non vero interpretis tantum officio surictus est, verum ex parte quoque scriptoris: nam et Graeca fidelissime expressit, et nonnulla, quae intermissa videbantur, adiecit maxime in Romana historia, de Tranquillo (i. e. Suctonio) et caeteris illustribus historicis curiosissime excerpens. A Constantini autem anno vigesimo (327) usque ad Consulatum Augustorum Valentis sexies et Valentini iterum (i. e. ann. Chr. 378) totum Hieronymi est. (*Conf. Hieronymi praeformationem*). Attamen ne latina quidem haec versio integra superest: in priori libro multae et ampliae lacunae sunt.

Textum vero graecum versionemque latinum multis in locis, maxime in numeris, a librariis depravatum esse, iamiam appareat. Nam et facillime in notulis numerorum describendis incuria ac casu erratur, maxime in numeris Romanis, qui paucis tantum notis I, V, X, L, C, D, M, iisdemque ergo saepius repetitis scribuntur; et nasutuli amant errores calculi, qui sibi videntur, ad suam computationem corrigere; aut notas a diligentibus lectoribus margini adscriptas textui inserere: unde nulli codices magis vitiorum scalent, quam chronologici. *Exempla se offerunt in ipso anno mundi finiendo, quo Christum natum esse Eusebius putaverit.* — Ab Adamo ad Diluvium usque colligit annos 2242, testibus Georgio Syncello p. 54. ac Tirone Prospero p. 284 in Graevii Thesaur. Tom. XI., quibus consentit versio Latina Hieronymi pag. 8 et 158. His addit annos 942 a Diluvio ad Abraham nativitatem: ergo sunt ab Adamo ad Abraham anni 3184, uti docent Georgius p. 86. 87. 92. 111. 326. Hieronymus ac Tiro Prosper l. c., atque ipse Eusebius in prooemio ad posteriorem Chronicorum librum versionis latinae p. 55; nam in Graccis ultima huius prooemii desunt. — In priori quidem libro versionis la-

tinae Eusebii p. 9. ab anno Diluvii ad Abraham usque nativitatem anni 1072 colliguntur: mox vero apparet, librarium esse in culpa, qui ad monitum Georgii Syncelli numerum Eusebianum mutaverit. Pluribus enim locis Georgius in Eusebium invehit, quod inter Diluvium et Abraham annos 130 omiserit.

Huic summae annorum 3184 Eusebius in Canone graeco p. 186. ab Abraha ad Christi nativitatem addit *annos* 2015: ergo ab Adamo ad Christum sunt 5199 *anni*. Idem numerus annorum 2015 legitur in versione latina Hieronymi p. 256, atque in Tironis Prosperi Chronico p. 283. Idem fere numerus in Eusebii Praefatione ad librum Chronicorum posteriorem colligitur hac ratione:

Ab anno decimo quinto Tiberii Caesaris, quo Christus, triginta annos natus, docendi initium fecit, ad Darii regis Persarum annum secundum, quo Hierosolymis templum instauratum est, retro colligens Eusebius ponit annos . . . 548.

A Darii anno secundo, qui in primum Olympiadis sexagesimae quintae incurrit, ad primam usque Olympiadem i. e. ad Oziae Iudeorum regis annum quinquagesimum, quo tempore Esaias claruit, ann. 256.

Ab Olympiade prima ad captiam usque Troiam, sub Labdonis iudicis Ebraeorum tempora, septem annos antequam Sampson Ebraeis imperabat 408.
(in latina versione Hieronymi bis legitur 406).

Ab hoc tempore usque ad Mosen et Cecropem . . . 329.
A Mose et Cecrope ad primum usque Abraham annum et Nini imperium 505.

Colliguntur anni 2046.

(secundum versionem latinam 2044.)

His detrahe annos Christi 30.

Restant ab Abraha ad Christum 2016.

(aut 2014.)

Lectionem textus Graeci veram esse censeo, atque, uti Chronologi antiqui saepe solent, non annos triginta iam perfectos Eusebius detraxisse mili videtur, sed triginta et unum, quo vitae anno Christus docere incepit. Hisque detractis numerus annorum 2015 nobis restat. Numeri vero Hieronymi (p. 55 et 158) 406 et 2044 corrigendi esse videntur.

In libro decimo Praeparationis Evangelicae cap. 9. Eusebius summarium tamquam canonum chronologicorum exhibens, uno numero excepto omnes numeros eosdem habet: nempe a Troia capta ad Mosen usque computat non 329, sed annos quadringentos. Tamen hoc in loco neque errorem auctoris neque incuriam librarii deprehendere mihi videor. Annus 329 accuratissime computatus est ad nativitatem Mosis. Quum vero Moses centum et

viginti annos vixerit maximeque anno octagesimo vitae floruerit; sine errore Eusebius scribere potuit: Si a tempore Illi capti quadringentos annos sursum versus numeraveris, Mosen apud Hebraeos, apud Graecos Cecropem reperies.

Idem annus mundi Eusebianus colligitur e chronographia Georgii Syncelli pag. 326: reprehendit enim Eusebium, quod ab Adamo ad Abraham non 3312, sed 3184, atque ab Abraham rursum ad mortem Christi, non 2221, sed 2048, summatis ergo 5232 annos contra Apostolorum traditionem computaverit. Cui summa si annos vitae Christi 33 detraxeris, restant 5199 usque ad primum annum Christi. — Eundemque numerum colligo e pag. 169, qua Eusebium ab Adamo ad Constantini M. annum vigesimum non 5816 annos computasse Georgius reprehendit, sed errore annos 290 omisisse. Computavit ergo Eusebius annos 5526 ($\epsilon \varphi \kappa \varsigma'$) non, uti expressum est $\epsilon \varphi \kappa \varsigma$, 5527. Conferas p. 35. C., pag. 36. A. B. Idem numerus colligitur ex Hieronymi latina versione p. 181, qui annum vicesimum Constantini M. ponit annum 2342 post Abraham natum. Si vero ad annos 2342 summam annorum 3184 ab Adamo ad Abraham addis; eadem summa tibi est 5526. Annus autem vicesimus Constantini M. est ann. 327 post Chr. nat.: ergo ex hac quoque ratione annus 5199 mundi est secundum Euscbii computationem primus annus Christi.

Omnibus his locis diversorum librorum et auctorum consentientibus, ius nobis esse arbitror, mutandi numeros, in primis eos, qui forte in ipso Eusebio et in eadem pagina tum cum hac Chirologia Eusebiana probata tum inter se pugnant. Credere enim non licet, hominem sanae mentis in eodem libro atque in eadem pagina sibi contradicere velle. P. 186. Canonis graeci Eusebius annos 2015 ab Abraha ad Mosen computaverat: plagula autem versa p. 188. ab Adamo ad secundum annum Darii 4770 anni numerantur, et a secundo anno Darii usque ad decimum quintum Tiberii 548; ergo summatio 5318: de quibus si 30 detrahis, restat primus annus Christi 5288. — Magis hac dissensione moverer, nisi omnes fere numeros huius loci perturbatos ac depravatos esse luculentissime appareret. Ita locus in Scaligeri editione expressus est:

Ἔν δὲ τὰ ἀπὸ Ἀδάμ ἔως δευτέρου ἔτους Δαρείου . ἐτη δψο'. Καὶ τὰ ἀπὸ δευτέρου ἔτους Δαρείου ἐπὶ τὸ τε Τιβερίου ἐτη φμη'. Όμου τὰ πάντα ἀπὸ Ἀδάμ ἐπὶ τὸ πεντεκαιδέκατον ἔτος Τιβερίου ἐτη σιέ'. Ἀπὸ δὲ πεντεκαιδεκάτου ἔτους Τιβερίου ἐπὶ τὴν εἰκοσαετηρίδα Κωνσταντίνου τοῦ Νικητοῦ Σεβαστοῦ, κατὰ τὴν τῶν ἑβδομήκοντα ἐξμηνεῖαν ἐτη εφη'. Numeri 215 (σιέ') et 5518 (εφη') in locis, in quibus leguntur, prorsus inepli sunt: etsi vero transponas, neuter verus sit. Falsae tamen computationi annorum 4770 consentit sumnia, si in

syn̄ mutas ac transponis. Textum vero graecum depravatum esse, clarissime docet versio latina Hieronymi, in qua longe diversa leguntur p. 158:

„Computantur in praesentem annum, id est quintum decimum Tiberii Caesaris

A secundo anno instauracionis Templi, quae facta est sub altero anno Darii regis Persarum anni 548.

A Salomone autem et aedificatione Templi a. 1060.

A Moyse et egressu Israëlis ex Aegypto a. 1538.

Ab Abraham et Regno Nini et Semiramidis a. 2044.

A Diluvio usque ad Abraham a. 942.

Ab Adam usque ad Diluvium a. 2242.”

Tribus ultimis numeris computatis redditur summa annorum 5228, quae cum numero, quem re vera Eusebii esse probare studuimus, praeter unum annum convenit. Igitur nequaquam dubitare, ad Chronologiam Eusebii probatam Graeca restituere²⁾.

Pluries iam Chronographiam Georgii Syncelli citavimus. Hic enim fere unicus liber est, e quo Chronogiam Iulii Africani, haurire possumus; et Iosephus Scaliger priorem librum Chronicorum Eusebiani maxime e fragmentis, a Georgio servatis, contexuit. Est igitur nequaquam parvi aestimandus: nam praeter Chronologiam Africani atque Eusebii multa deperditorum scriptorum fragmenta in eo leguntur; et dolendum est, ne huius quidem libri codices, quamquam vix ante mille annos scriptus sit (circa ann. 800), integros, sine lacunis et depravationibus ad nos pervenisse. Nam etsi Scaliger, levia quaedam dicteria Georgii in Eusebium suum gravius ferens, vehementissimis contumeliis in Georgium invehit, levem, stultissimum, delirum, indigna dictu pleraque evomentem, latrantem canem vociferans, cunctaque ex Eusebio ab eo deprompta esse accusans: tamen magna ex parte easdem

- 2) Ac ne lector putet, nos in gratiam nostri numeri tales depravationes numerorum fingere, conferat Tironis Prosperi Chronicon p. 284:
 „Computantur itaque in annum decimum quintum Tiberii Caesaris ab anno, quo natus est Abraham a. 2047.
 a Diluvio autem usque ad primum annum Abrahae a. 942.
 ab Adam vero usque ad Diluvium anni 2242.”

Ex his numeris quisque colligit annos 5231.

Sequuntur autem haec verba: „Sunt ergo omnes anni ab Adam usque in annum 15 Tiberii Caesaris anni 5360 aut 5228. Anni vero secundum Genesios scripturam et Africani Historici supputationem amplius inveniuntur 129.” — Ecce pugnam numerorum — ex incuria librarium! Eusebium enim (aut potius versionem latinam Hieronymi) sequitur Tiro Prosper, uti ipse fatetur eadem hac pagina; et antecedenti pag. 283. summam annorum 2015 ab Abraha ad Christum secundum Eusebii Chronogiam posuerat. Scribas ergo mecum 2044, deales numerum 5360 aut errorem calculi aut notam glossatoris. 5228 vera summa est, si 2044 rescribis. Secundum Africani vero supputationem amplius inveniuntur non CXXIX, sed CCLXXXII.

laudes Georgio nostro tribuere possumus, quibus Scaliger Eusebium accumulat. Omnes fere scriptores, e quibus res gestae et finitiones temporum colligi poterant, perscrutatus est; varias metiendi temporis rationes diligenter inter se contulit, neque immemrito a Theophane coetaneo πολυμαθέστατος laudatur. Ne autem, quod verum est, dissimilem: laborat Georgius vitio omnium fere Christianorum historicorum, qui historicam artem fere contemnentes exile quoddam nimisque siccum scribendae historiae genus sequunt sunt, ita ut, quicquid vel in hoc illove libro memorabile legissent, adnotarent, paucis ut plurimum verbis, rarius (maxime in Iudaica historia) cum aliqua adiunctorum causarumque recensione, omnis generis res miscentes, nec facile alium ordinem servantes, quam quem vel tempus vel exempla sua præbebant³⁾. Georgius in primis nimius est in iisdem iterum iterumque repetendis, maxime in vituperationibus aliorum Chronographorum, atque in perturbatis annorum numeris erroribusque librariorum, quamvis paginam operis vitiantibus, saepe difficile est dijudicatu, contradictiones, quae occurunt, utrum auctori an librario iniungendae sint. — Labor vero haud iucundus est, in libro legendi librum, quem lecturus es, e litteris, syllabis, verbis numerisque corruptis restituere: id quod in Georgio nostro saepius fieri necesse est. — Goaro igitur gratias habere debemus, quod laborem molestissimum hanc chronographiam describendi edendique non recusavit. Multos numeros correxit, multis locis sensum reddidit, et, quasi pugnando ingenium eius maxime excitetur, in iis locis saepe verum tetigisse videtur, in quibus in Scaligeri temeritatem invehit; quamquam interdum quoque studio suo praereptus, verum quod Scaliger invenerat, non vidit. Ut enim ingenue fatear, quod sentio: Scaliger quidem nimius est et in Eusebio laudando et in Georgio vituperando; ingenium vero doctrinamque Scaligeri, maxime in rebus chronologicis, Goarus longo spatio non assequutus est, aliumque Georgium legeremus, nonnullis quidem fortasse in locis acri audacia castigatum, si Scaliger totum edidisset. Conferas loca, quae Chronicō Eusebiano et notis inseruit: (gratias debemus Goaro, quod paginas Chronicī Eusebiani adiecit, in quibus Georgiana leguntur) dolebisque, ita exornatum totum volumen non prodiisse. — Partim ut quae dixi probem, partim ut conniventia lectorum dignus videar, si nihil certi statuere potero aut si coniecturis indulgebo, ex ipsis primis paginis loca quaedam corrupta excerpere liceat.

Ipsa prima verba Chronicī p. 1. ab editore non intellecta esse, et interpunctio et versio Latina docent: post παράγοντα non interpunktur; et in versione leguntur: „hoc est principium; dies,